
JAUNATNES POLTIKAS VALSTS
PROGRAMMA 2021.—2023. GADAM

Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
vecākā eksperte jaunatnes jomā



Jaunatnes politikas 
pamatnostādnes 
2021. – 2027.g.

JPP
21/27

Bērnu, jaunatnes un 
ģimenes attīstības 
pamatnostādnes 
2021. – 2027.g.

BJĢAP
21/27



Jaunatnes 
politikas 
valsts 
programma

Ministriju 
priekšlikumi

Laika 
grafiks

JKP 
priekšlikumi



JAUNATNES 
POLITIKAS 

VALSTS 
PROGRAMMA

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Izglītības un 
zinātnes 
ministrija

JSPA, IKVD, 
VISC

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



JPVP iekļauti citu 
ministriju priekšlikumi

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Valsts aizsardzības 
mācības nodrošināšana

Jaunsardzes kustības 
attīstība

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Sadarbības projekti ar 
diasporu

Jauniešu līdzdalības 
stiprināšana 

starptautiskā mērogā

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Digitālās kompetences 
attīstība, izglītojot 

jauniešus par 
kiberdrošību

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Latvijas kultūras un 
demokrātisko vērtību 

apguve

Digitālās kompetences 
stiprināšana un 

medijpratība

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Vardarbības mazināšana 
ģimenēs, kurās dzīvo 

jaunieši

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Informācijas pieejamība 
jauniešu centros par 
jautājumiem, kas ir 
saistīti ar jauniešu 

veselību

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



Uzņēmējdarbības 
atbalsta pasākumi 

reģionos

Informatīvi pasākumi 
lauku jauniešiem par 

dzīvi un darba iespējām 
laukos

Aizsardzības 
ministrija

Ārlietu 
ministrija

Iekšlietu
ministrija

Kultūras 
ministrija

Tieslietu 
ministrija

Veselības 
ministrija

Zemkopības 
ministrija



• Sekmēt jaunatnes politikas attīstību vietējā līmenī (45 
projekti, 42 vizītes) 

• Uzlabot darba ar jaunatni veicēju kompetences, 
stiprināta savstarpējā sadarbība, nodrošināta labās 
prakses apmaiņa (730 dalībnieki)

• Sekmēt jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā 
starptautiskā līmenī (78 jaunieši)

• Sekmēt jauniešu iesaisti jaunatnes NVO aktivitātēs
(8500 jaunieši)

• Sekmēt jaunatnes NVO biedru skaita pieaugumu (par 
180 biedriem)

• Sekmēt jauniešu iesaisti brīvprātīgajā darbā (65 000 h) 
• Veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanu 

(2700 jaunieši)
• Nodrošināt ikgadēju konkursu “Labākais darbā ar 

jaunatni” un “Latvijas jauniešu galvaspilsēta” norisi un 
uzvarētāju apbalvošanu

Izglītības un 
zinātnes 
ministrija

JAUNATNES 
POLITIKAS 

VALSTS 
PROGRAMMA

Rezultatīvie 
rādītāji 

2023



• Pašvaldību likumā darbu ar jaunatni noteikt kā 
autonomo funkciju

• Neformālās izglītības jaunatnes jomā definēšana un 
nostiprināšana normatīvajos aktos

• Nodrošināt jaunatnes lietu speciālista un jaunatnes
darbinieka profesijas standartu izstrādi un 
aktualizēšanu

• Izvērtēt līdzšinējās valsts jaunatnes politikas finanšu 
plānošanas un koordinācijas efektivitāti

• Attīstīt jaunatnes organizāciju finansēšanas modeli
• Nodrošināt darba ar jaunatni digitalizāciju

pašvaldībās
• Nodrošināt atbalstu pašvaldībām izglītības iestāžu 

pašpārvalžu stiprināšanai
• Nodrošināt jauniešu līdzdalību Eiropas Jaunatnes 

dialoga procesā

Izglītības un 
zinātnes 
ministrija

JAUNATNES 
POLITIKAS 

VALSTS 
PROGRAMMA

Rezultatīvie 
rādītāji 

2023



Izglītības 
un 

zinātnes 
ministrija

JSPA

VISCIKVD



Izglītības 
un 

zinātnes 
ministrija

JSPA

VISCIKVD

• Attīstīt darbā ar jaunatni iesaistīto personu
profesionālo sniegumu un kompetences (1000 
dalībnieki)

• Sekmēt jauniešu un darba ar jaunatni veicēju 
piekļuvi ES programmām (1200 projekti)

• Informācijas tīkla “Eurodesk” koordinēšana (10 500 
dalībnieki)

• Nodrošināt mentoru atbalstu (60 personām) un 
supervīzijas (120 personām) darbā ar jaunatni 
iesaistītajiem

• NEET situācijā esošo jauniešu prasmju attīstīšana 
un veicināšana viņu iesaistei izglītībā un 
nodarbinātībā

• Uzlabotu darbā ar jaunatni iesaistīto kompetences 
darbam ar jauniešiem ar ierobežotām iespējām 
(210 dalībnieki)

Rezultatīvie 
rādītāji 

2023



Izglītības 
un 

zinātnes 
ministrija

JSPA

VISCIKVD

• Nodrošināt profesionālo pilnveidi
izglītojamo pašpārvalžu atbalsta
personām

• Attīstīt izglītojamo pašpārvalžu 
koordinācijas modeli

• Sekmēt programmas “Award” ieviešanu



Izglītības 
un 

zinātnes 
ministrija

JSPA

VISCIKVD

• Palielināt priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas jauniešu 
motivāciju  turpināt izglītību un 
veicinātu viņu aktīvu līdzdalību ikdienas 
dzīvē. (līdz 400 projekti)



Plānošanas dokumentu tālākas virzības laika 
grafiks 2021. gadam

Janvāris Februāris Marts

04.-
10.01.

11.-
17.01.

18.01.-
24.01.

25.-
31.01.

01.-
07.02.

08.-
14.02.

15.-
21.02.

22.-
28.02.

01.-
07.03.

08.-
12.03.

Pamatnostādņu projekta pārveidošana 
par atsevišķu plānošanas dokumentu

Jaunatnes politikas valsts programmas 
(JPVP) sagatavošana

izskatīšana JKP 
sēdē 13.01. 

JPVP precizēšana pēc JKP sēdes un 
saskaņošana ar iesaistītajām 
ministrijām
JPP un JPVP izsludināšana sabiedriskajā 
apspriešanā
Saņemto priekšlikumu apkopošana un 
integrēšana
Izsludināšana VSS
Saņemto iebildumu un priekšlikumu 
apstrāde un dokumentu projektu 
atbilstoša pilnveide
Iesniegšana VK izskatīšanai MK



JPP
21/27

JPVP
21/23

JPVP
23/25

JPVP
24/26

JPVP
22/24

JPVP
25/27

Jaunatnes politikas valsts 
programmas papildināšana līdz 
2024. gadam:
2021. gada oktobris-decembris



Pasākumi
JPVP 2021. gada
IZM budžeta ietvaros





JKP darba grupā saskaņotie priekšlikumi
Sniegt atbalstu nacionāla mēroga jaunatnes organizācijām 

kapacitātes stiprināšanai un aktivitāšu organizēšanai, lai  sekmētu 

jaunatnes politikas prioritāro virzienu sasniegšanu (342 000 EUR)

Sasniedzamais rezultāts: Atbalstīt 6 nacionāla mēroga jaunatnes 

organizācijas, nosakot šādas prioritātes: 

• Attīstīt jauniešos pilsonisko kompetenci, t.sk. stiprināt piederības 

sajūtu Latvijai un Eiropai, demokrātisko vērtību cieņu;

• Veicināt jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā;

• Veicināt brīvprātīgā darba kā pirmās darba pieredzes jaunietim 

prestiža paaugstināšanu;

• Veicināt Latvijas jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanā 

starptautiskā mērogā;

• Sekmēt jauniešu aktīvu pilsonisko un politisko līdzdalību;

• Paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto personu profesionālās 

kompetences un stiprināt savstarpējo sadarbību, labās prakses 

apmaiņu.

Paaugstināt darbā ar jaunatni iesaistīto 

profesionālās prasmes, kā arī stiprināt 

savstarpējo sadarbību, labās prakses apmaiņu 

(13 200EUR)

Sasniedzamais rezultāts: Nodrošināt:
• 40 jaunatnes lietu speciālistu un jaunatnes

darbinieku mācības,

• metodisko vadību,

• individuālas un grupu supervīzijas 10 darbā ar

jaunatni iesaistītajiem.

Celt darba ar jaunatni atpazīstamību un

prestižu (12 500 EUR)

Sasniedzamais rezultāts: Konkursa «Labākais

darbā ar jaunatni» un Latvijas jauniešu

galvaspilsēta» organizēšana
Budžets vienam projektam: 57 000 EUR



JKP darba grupā saskaņotie priekšlikumi

Atbalstīt jaunatnes politikas attīstību vietējā 

līmenī  (84 600 EUR)

Sasniedzamais rezultāts: atbalstīt 15 pašvaldību 

projektus, nosakot šādas prioritātes 

• kvalitatīvas un ilgtspējīgas darba ar jaunatni

sistēmas izveide/pilnveide pašvaldībās, tostarp

digitālā un mobilā darba ar jaunatni attīstība un 

jauniešu līdzdalības mehānismu stiprināšana;

• jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušana;

• izglītojamo pašpārvalžu attīstība savā pašvaldībā;

• sadarbība ar jaunatnes organizācijām.

Atbalstīt darba ar jaunatni sistēmas izveidi 
vietējā līmenī (15 047 EUR)

Sasniedzamais rezultāts: veikt tikšanās ar lēmumu
pieņēmējiem un darba ar jaunatni veicējiem 42
pašvaldībās, ar mērķi stiprināt jauniešu līdzdalības
mehānismus pēc ATR un pārrunāt darba ar jaunatni
īstenošanu.

Stiprināt izglītojamo pašpārvaldes, 
nodrošinot izglītojamo līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā izglītības iestādēs (2850 EUR)

Sasniedzamais rezultāts: Nodrošināta 
profesionālā pilnveide izglītojamo pašpārvalžu 
atbalsta personām.Budžets vienam projektam: 6266 EUR



1. JKP darba grupā nesaskaņots priekšlikums mazajiem NVO projektiem

Atbalsts pieejams:
a) Jaunatnes organizācijām;
b) Jaunatnes organizācijām un organizācijām, 

kuras veic darbu ar jaunatni.

Atbalstāmo projektu skaits:
a) Atbalstīt 10 projektus (4300 EUR vienam 

projektam);
b) Atbalstīt 8 projektus (5375 EUR vienam 

projektam).

Saskaņotā daļa:
• Paplašināts projektu ietvars: atbalsts ne tikai jauniešu iekļaušanai, bet organizāciju darbībai, to 

iniciatīvām, jauniešu līdzdalības veicināšanai un iekļaušanai sabiedrībā
• Palielināts finansējums no 30 400 EUR uz 38 700 EUR

Nesaskaņotā daļa:

2. JKP darba grupā nesaskaņots priekšlikums par atbalstu AWARD programmai

JKP darba grupā nesaskaņotie priekšlikumi





Randa Ķeņģe
Izglītības un zinātnes ministrijas

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta
vecākā eksperte jaunatnes jomā


